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METAI XXVIII

religU* draudžia užmušti mu-Į 
•es, nors tos ėstų be pasigai- 
lėjunoKarvė skaitoma šventu ' 
dalyku. Gangos upė taip pat. ;

Ligoniai, invalidai eina į tą 
upę gydytis. Kiti vėl geria jos 
vandenį. Mirusių lavonai de
ginami prie jos, o pelenai me-. 
tami į Gangos srovę. Pasak 
padavimų te ji upė ištekanti iš 
dievo Brahmos šaltinio.

Dvasišku indusų vadu skai- į 
tomas Mahatma Gandhi. Jis 
bando gyventi kaip koks “pu- 
stelninkas”, apsidengęs marš
ka ir maitindamasis oškos pie- | 
nu. Del jo civilizacija neek- ' 
zistuoja. Jis šlovina tokį gy
venimą. kokį skelbė viduram-! 
žiu krikščioniški šventieji — I 
eik ir atsiskirk nuo visų pa- ' 
šaulio “gerybių**.

Anglai, kurie atnešė į Indi- j 
ją civilizaciją, panaikino ve
dybas tarp 10 metų kūdikių, i 
įvedė šiokią tokią sveikatos

Chicagos Lietuvių Delegacija Aplankė Illinois Gub. Dwight H. Green Amerikos Marinai Apvalo 
Nuo Priešo Salamono Salas

priežiūrą, nėra linkę bent šiuo 
metu duoti pilnos nepriklau
somybės Indijai. Jie žino, kad 
sykį jie pasitrauktų iš Indijos, 
tai japonai, ar kas kitas ten 
kaip matai įsiviešpatautų.

Nazių leidžiamas Paryžiuje 
laikraštis paskelbė, jog užim
tose Rusijos teritorijose išeina 

140 laikraščių, iš kurių 7 vo
kiečių, 60 ukrainiečių. 21 lat
vių, 18 rusų, 15 estų, 11 lietu
vių, 6 baltgudžių, 1 totorių ir 
1 lenkų.

Prie šio pranešimo reikia 
dar pridurti, jog visi tie lei
diniai yra spausdinami nazių 
propogandos tikslai, ir jokios 
kitos vertės neturi.

. Šiam šeštadienyje, rugpiučio 
15 dieną sueina vieni metai 
nuo pasirašymo ir paskelbimo 
garsiojo Atlantiko Čerterio, 
kuriame prez. Rooseveltas ir 
premieras Churchill užtikrino 
laisvę visoms tautoms. Tą čar 
terį jau pasirašė. 28 tautos. 
Tai dokumentas, kuris turės 
tapti kertiniu akmeniu naujos 
tvarkos pokariniam pasauly.

Aną dieną, vienas “pažan
gus” Chicagos lietuvių dien
raštis vėl pakartojo buk prez. 
A. Smetona norėjęs kadaisę 
įpiršti Lietuvai vokišką kara
lių, o dabar, girdi, keli p. A. 
Smetonos pasekėjai tarnauja 
Kaune naziams, kaipo “Quis- 
lingar ,

Mano supratimu, jei to lai
kraščio redaktorius ir toliau 
skelbs panašius dalykus, tai 
jis turės gauti iš nazių pro
pogandos ministerio Goebbelso 
geležinį medalių. Juk anie p. 
redaktoriaus išvedžiojimai ne 
daug kuom skiriasi nuo tų, 
kurie skelbia, kad Lietuva vi
sad buvo vokiškas kraštas!

Bolševikai dabar uoliai pla
tina J. Baltrušaičio parašytą 
lapelį. kuriame tvirtinama, 
jog nepriklausomoje Lietuvo
je iš darbo žmonių buvo siur
biamas ne tiktai prakaitas, 
bet ir kraujas. O dabar: “Lie
tuvos fašistų valstybės nariai 
valdę tautą per 22-jus metus,
neteko valdžios ir ištautėję lietuviams. turios uncijos kavos. yra 112 metų.

Grasinimai 
Ūkininkams

Lietuvos Ūkininkai Turi 
Dirbti Dieną ir Naktį, 
Kad Apvalyti Laukus

Griežtos Bausmes Numatytos 
Tiems, Kurie “Sabotažuos”

Stockholm. — Nazių komi-1 
sąrąs Lietuvoje von Renteln ■ 
išleido įsakymą, kad visi ūki-1 
ninkai dirbtų dieną ir naktį ir 
net sekmadieniais, kad nuo 
laukų sudorot javus. Mat, šiais 
metais javai pribrendo kiek 
vėliau, iš priežasties šalto pa
vasario.

Iš miestų tapo pasiųsti ve- i 
žimai į kaimus, kad pagelbėti 
suvežti javus. Kieno grudai Į
suges laukuose, ar kas tyčia 
naikins juos, tas bus baudžia
mas net mirtimi. Didesnė da
lis iškultų javų turės būtį ati
duota okupantams.

Del to nėra nieko nuosta-
(baus, jei ūkininkai nenoromis 
I eina į laukus. Juk jų prakaito 
vaisiais naudosis svetimi veik 
už dyką.1

Siūlo Tokius Rubežius 
Čecho-Slovakijai

Amerikos lenkų taryba išlei 
|do brošiūrą, užvardintą: “Po
land of the Future”. Toje kny 

j gutėje parodoma kokios lenkų 
sienos turės būti ateityje. Vil
nius ir visa Rytų Prūsija įeina 
į Lenkijos teritoriją.

Bet ten pat pabrėžta ir če-
|cho-Slovakijo$ sienos. Iš pas
tarosios atimami Sudetai, ku
riuos Hitleris pasisavino laike 
Miunicho “taikos”; atplėšia
ma Karpatų Rusija, kuri pri
klausė Čecho-Slovakijai. Atro
do, tarytum lenkai varytų pro 
pogandą už čecho-Slovakijos 
parceliaciją.

per dvejus metus.”
Žmogus, kuris nupeckojo 

tokius dalykus ir tie, kurie 
platina tą šlamštų lapeli, gal
voja išvirkščiomis smagenimis. 
Del to jiems nebereikėtų tiek 
daug rūpintis apie Lietuvą, 
nes Lietuva seniai jų atsiža
dėjo.

Amerika turi aprūpinti mai 
stu daugelį išmėtytų po visą 
pasaulį šalių. Anglija, Rusija, 
Kinija, Egiptas. Turkija, Per
sija gauna iš Amerikos gru
dų, mėsos, .cukraus, kiaušinių, 
pieno ir kitokių dalykų. Nese
niai trys laivai išplaukė iš A- 
merikos su 15,(MX) tonų grudų 
ir 50 tonų medikališkų reik
menų į nazių okupuotą Grai
kiją, kuri miršta iš bado.

Šią žiemą turės padidėti 
maisto siuntimas į Sovietų Ru
siją, kurios derlingosios že
mės atsidūrė po nazių kontro
le. Gal bus galima šis bei tas 
pasiųsti ir ištremtiems į Sibirą

Padėkavoti už paskelbimą Nepriklausom os Lietuvos Dienos, Chicagos Lietuvių Delega
cija Aplankė Illinois Valstijos Gubernatorių Dwight H. Green:

Delegacijoj dalyvavo: M. Vaidyla, adv. A. Olis, komp.' A.' Vanagaitis, Dr. S. Biežis, 
pral. M. Krušas, adv. J. Grish, P. Barsheack, A. Valančius, A. Saldukas, V. Duoba, kun.
I. Albavičius, A. Petkus, kun. A. Sandys, H.> J. Shelton.

Tokius Dalykus Dabar 
Rekvizuoja Lietuvoje

Pastaruoju laiku okupantai 
' įsakė Lietuvos žmonėms sune
šti sekančius dalykus: metali
nius meno kurinius, durų ir 

(langų rąnkienas, šakutes, pei
lius, lempas, papuošalus kam- 
i baryje, ofisuose ir pan. Taip 
I pat įsakyta pristatyti nenau
dojamas mašinas, automobi
lių dalis ir iš bažnyčių varpus, 

j Visa tai busią perlieta į kul- 
j kas ir granatas. ,

Ką Berlyno Radio Ban
do įkalbėti Rusams?

Pataria Pasiduoti, Nes 
Amerika ir Anglija 
Juos Apleidusi

Vokiečiu radio, taikoma So- 
vietų Rusijai, nuolat skelbia, 
kad jie jau laimėję karą ir 
jog tolesnis rusų pasipriešini
mas esąs be prasmės. Anglija, 
girdi, ne tik negali, bet ir ne
nori duoti rusams pagelbos, 
o laukti iš Amerikos kokios 
nors pagelbos butų bergždžias 
dalykas.

Bet visą šią propogandą 
apvertė aukštyn kojom veng
rų “broadkastinimas”, kuria
me buvo svarstoma ar joponai 
puls Sibirą. Pasak vengrų, tas 
turės įvykti, nes rusų laivai 
gabena iš Amerikos amuniciją 
į Vladivostoką, palei Japoni
jos krantų. Reiškia — rusai 
gauna iš Amerikos pagelbą.

Suvaržė Arbatą ir Kavą 
Kanadoje

Ottawa. — Kainų ir Preky
bos departamentas suvaržė 
pirkimą arbatos ir kavos. Nuo 
šio laiko tuos dalykus bus ga
lima gauti tik su kuponais. 
Vienam asmeniui į savaitę bus 
duodama uncija arbatos ir ke-

Naziai Reikalauja Iš 
! . Baltijos Kraštų

Daugiau Darbininkų
i

Iš Berlyno per radio buvo 
atsišaukta į Baltijos kraštus 

i prisiųsti daugiau darbininkų, 
kurie reikalingi įvairiose indu 
strijos šakose. Kalbėtojas ra
gino: “Vokietija yra dėkinga 
už kiekviena pora ranku. Ir 
jus prisidėkit prie gero tikslo. 
Atvyk ir dirbk Vokietijoj.”

Kaip žinome, Lietuvoje na
ziai sumobilizavo visus vyriš
kius nuo 18 iki 45 metu ir 

c 

daugumą jų pasiuntė į Vokie
tiją, arba į Rusiją taisyti ke
lius. Atėjus darbymetei lau
kuose, lietuvės moterys turi 
užimti vyru vietas. M c

Naujos Riaušes Indijoj

Po dviejų raijiesnių dienų, 
1 Indijoj vėl prasidėjo riaušės. 
Minios rytinėse provincijose 
užpuolė gelžkelius, ofisus, po
licijos stotis ir pan. Daugelį 
vietų sergsti kariuomenė, bet 
ji nedalvauja riaušių malšini- 

i me.

Amerikos Švedai Nori 
Sukelti $300,000

Kad pagelbėti savo kaimy
nams -norvegams, Amerikoj 
gyvenanti švedai nusprendė 
sukelti $300,000. Rinkliava 
bus atlikta visuose miestuose. 
Dalis pinigų eis nupirkimui 
orlaivių norvegų karo lakū
nams.--

Į Kauną ir Vilnių vis dau
giau ir daugiau atvyksta civi
lių vokiečių, kurie užima dar
bus ir išstumia vietinius.

Polson, Mont, prigėrė žu
vaudamas indijonas L. Finley 
101 metų senumo. Jo žmona

Degtines Užtektų, Jei 
Ją ir Sustotų Dirbę

Washington. — Klausimas 
dar neišrištas ar sulaikyti ga
minimą alkoholiaus civiliš
kiems reikalams ir skirti jį tik 
amunicijai. Jei tas jr įvyktų, 
tai pavojaus, kad galim ne
tekti degtinės — nėra. Jau 
dabar 80 nuoš. Kentucky bra 
vorų dirba tik karo pramonei. 
Kiti gi deda į atsargą.

Sandėliuose yra užtektinai 
►degtinės penkiems metams. Ir 
tik po laiko pradėtumem jau
sti stokavimą “bonduotos”.

Anglų Pagelba Maltai 
Pasiekė Per Ugnį

Viduržemio juroj yra Mal
tos sala, labai svarbi Anglams 
ir įkiri ašims. Tą salą nuolat 
bombarduoja naciai ir italai, 
bandydami ją paimti. Iki šiam 
laikui Malta nušovė apie 2000 
priešo orlaivių. Bet atsilaikyti 
tokiose sąlygose nėra langva. 
Reikalinga daug visokios pa
gelbos ir ginklų.

Taigi šiomis dienomis į Mal 
tą atvyko didelis anglų “kon
vojus” su visokia medžiaga. 
Nazių ir italų orlaiviai ir sub- 
marinai visą laiką puolė ir 
mėtė bombas. Bet “konvojus” 
pasiekė' Maltos salą su šiokiais 
tokiais nuostoliais — dviem 
kariniais laivais mažinu.

Spėliotojos Iš Kortų 
Visko Neatspėja

Chicago, Ill. — Keliose vie
tose policija areštavo prana
šautojas iš kortų, kurios spė
lioja ateitį, bet, tik neatspėjo 
kas joms atsitiks. Tačiau tei
sėjas N. J. Bonelli paleido !jas, 
nes nebuvo įrodyta, kad už sa
vo patarnavimą jos ima už-
mokesnį.

Didžiausi Jurų Mūšiai 
Tęsiasi Be Sustojimo
Amerikos Orlaiviai Neleidžia 
Japonams Pasiųsti Pagelbos

Pirmutinė amerikiečių ofen
zyva prieš japonus Salamono 
salose tęsiasi pasekmingai.1 
Viena po kitos mažos saliukės 
patenka į amerikiečių rankas, 
nežiūrint atkaklaus priešo ata 
kų ir apsigyveno. Svarbioij Tu 
lagi sala, kurioje yra geriau
sia prieplauka laivams, taipgi 
išplėšta iš japonų rankų.

Per visą šį laiką eina di
džiausi laivyno susirėmimai. 
Japonai skelbia paskandinę 
30 amerikoniškų karo laivų, 
tačiau, kaip pirmiau, taip ir 
šį kartą tokie pasigyrimai vir
sta į paprastą pasaką.

Salomonų salas, kuriose da
bar vyksta mūšiai užima la
bai svarbią poziciją. Jos guli 
pakeliui iš Amerikos į Austrą 
liją ir jei japonai but spėję 
tenai įsitaisyti bazes, tuomet 
musų susisiekimas su Australi
ja but buvęs labai apsunkin
tas.

NAZIAI NEBEKALBA APIE 
ATSTATYMĄ UKRAINOS

Nazių Propoganda Anie Hitleris Pakeitęs Savo 
Slaptas Sutartis Nuomonę Apie Ukrainą

Švedijoj Pradėjo, o Kitur 
Pasikartojo

—
Švedijoj išeinąs pro-nazių 

'laikraštis “Gotesborg Morgen 
post” paskelbė, jog tarp an
glų ir sovietų visgi esanti pa
daryta sutartis, kurioje pažy
mėta, jog po šio karo į rusų 
interesu sfera ieis ne tik Bal
tijos kraštai, rytinė Lenkija, 
bet ir Rumunija, Suomija, šiau 
rinė Skandinavija, Jugoslavija 
ir Bulgarija.

Šią žinią tuojau pakartojo 
ir Turkijoj išeinąs vokiečių at
stovybės organas “Turkische 
Post” ir daugelis kitų Goebbel 
so kontroliuojamų leidinių.

Sovietų spaudos agentūra— 
“Tass” griežtai tam užginčino, 
pavadindami tą provokacine 
Hitlerio propoganda. Taip pat 
nuneigė panašias paskalas ir 
anglų užsienių reikalų minis- 
teris Eden.

Ir Kačiukams Reikia 
Apsaugos

Canton, Ill. — Tur but nu
jausdama, kad žemės pavir
šiuje ne viskas ^gerai, katė su
manė užnešti savo kąčiukus į 
medį ir laikyti ten sulipdytoj 
guštoj.

Skulptorius Bartholdi nulie 
jo “Laivės Stovylą” pagal sa
vo motinos išveizdą.

Štai Kaip Atrodo Tos 
Solomon Islands

j Žmonės Ješkojo Čia Aukso ir 

! Žemės Turtų Bet Jų
| Nesurado.

Pastaromis dienomis Solo- 
rnonų salos pagarsėjo visuose 
kontinentuose. Priežastį jus 
jau žinote. Bet anksčiau, re- 

jtai kas jas prisimindavo. Tą 
grupę sudaro septynios nela- 

ibai didelės salos, kuriose gy
veno apie 150,000 vietinių, 

i Malajaus kilmės ir apie 900 
baltųjų.

Vietinės giminės labai pri- 
mityviškos ir kartais suvalgo 
vieni kitus. Jie tą daro tur but 

’del to, kad nebūtų per ankšta 
'gyventi. Sohomon salas atrado 
portugalų ekspedicija 1567 
metais. Per ilgus laikus čia 
ješkota aukso ir viliota žmo
nės apsigyventi, bet čia nieko 

(tokio nesurasta. šios salos įgi- 
Ijo didelės reikšmės prasidėjus 
ikarui tarp Japonijos ir Jung
tinių Tautų, nes pro jas eina 
jurų trafikas tarp Amerikos ir 
Australijos.

Londonas. — Pastaruoju 
laiku naziai nustojo kalbėję 
apie atstatymą “nepriklauso
mos” Ukrainos ir organizavi
mą atskiros ukrainiečių armi
jos. Priežastis tokio pasisikei- 
timo “politikoj” esanti aiški. 
Hitleris nori susitaikinti su So
vietų Rusija, bet tol kol bus 
bandoma atplėšti nuo Rusijos 
turtingiausios pietų provinci
jos, tol kalbų apie taiką ne
galėsią būti.

Galimas daiktas, kad Hitle
ris bandys pagąsdinti Staliną 
ir sykiu suvilioti: Jei taikin- 
sies, tai gausi atgal Ukrainą, 
jei nesitakinsi,. tai Ukraina 
bus paskelbta “nepriklauso
ma.”

60,000 Italų Išmesta Iš 
Fašistų Partijos

Londonas. — Vienas di
džiausių “apvalymų” įvyko 
Mussolinio partijoj, kai iš jos 
tapo išmesta 66,000 narių. 
Kaikurie jų tapo pasiųsti į 
koncentracijos stovyklą. Di
džiausias nepasitenkinimas ky 
la del to, kad naziai per daug 
šeimininkauja Italijoj.

Buvęs vyriausias armijų va
das, gen. Bodolio, vengdamas 
Mussolinio keršto, apsigyve
no karaliaus palociuje ir nie
kur iš jo neišeina. ,
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Hitlerio Kompanija Kaukaze

Ką reiškia nazių laimėjimai Kaukaze? Tur but daugiau, 
negu kur kitur. Rusai tampa atkirsti nuo turtingų aliejaus 
laukų, kurie neužilgo gali pereiti į priešo rankas. Tiesa, 
besitraukdami rusai naikina naftos šulinius, bet jie gali būti 
pataisyti į pusę metų. Rusų Juodųjų jurų laivynas, pasili
kęs be uostų, turės ješkoti prieglaudos Turkijoj, arba pats 
save paskandinti. Viename, ar kitame atvėjuje, vokiečiai 
galės gabenti aliejų iš Kaukazo šaltinių į Rumuniją, o iš 

į visas puses.čia

kur 
tas

nuo dvie- 
ir nuo Su- 

orlai-

Del Ko Lenkai Nesusitaria Su Cechais?

Jau esam rašę, jog derybos tarp lenkų ir cechų val
džios Londone kaip ir nutruko. Ne tik nesusitarta del bu
simos konfederacijos, arba unijos, bet neišrišti klausimai ir 
del sienų. Kaip matyti, ginčo objektu yra nedidelė, bet 
labai turtinga Silezijos dalelė, vadinama Ciešinu. Tą že
mės sklypą atplėšė nuo cechų maršalas Smigly-Ridz 1939 
metais, kai Hitleris maršavo į Sudėtus.

Cechai pareikalavo, kad Ciešinas but jiems sugrąžin
tas. Lenkai gi nenorėjo to padaryti, aiškindamiesi, jog tas 
priklauso jiems. Anglai sekė šį ginčą, bet nesimaišė į jį. 
Bet kuomet Į Londoną atvyko Sovietų užsienių komisaras 
Molotovas, tai cechų prezidentas Benešąs apsilankė pas jį 
ir išgavo pasižadėjimą, kad Maskva rems atstatymą čecho- 
Slovakijos tokios, 
chams turės grįžti

koki ji buvo prieš Miunichą, reiškia če- 
ir Ciešinas.

SANDARA

Amerikos lietuvių visuomenė nėra atšalusi, nei per daug 
šykšti. Jei viską išsiaiškintumėm ir nušviestumem padėtį, 
taip kaip ji yra, tuomet gal atsirastų ir daugiau paramos. 
O t ’ji parama laba: ir labai reikalinga. Keli žmonės gali 
išsinerti iš kailio, bet jie daug ko nepądarys, jei kiti nepa
judins įpiršto ir neprisidės su centu.

Apie Sukilėlius Europoje

Veik visos Europos šalys, kurias okupavo-Hitleris, ne
pakenčia nazių ir laukia progos pasiliuosuoti iš po jų jun
go. Tačiau teroras ir stoka kovos priemonių priverčia mi- 
lionus Europos žmonių laikytis’ kol kas ipąsyyiai. Bet ar 
visados taip bus? Ar ne ateis laikas, kuomet jiė, despera
cijos apimti, nesukils prieš savo prispaudėjus ir. ne puls jų 
su tokiais įrankiais, kokius turi?

Nėra abejonės, kad taip įvyks. Geriausią pavyzdį mes 
turime Jugoslavijoj. Po žlugimo organizuoto pasipriešini
mo, būriai serbų, pasislėpė Dalmacijos ir Montenegro kai-' 
nu?oser (prisirankiojo šen ten ginklų ir po vadovybe gen. Mi- 
chailovičio pradėjo atakuoti vokiečius ir italus. Iš dauge-; 
lio vietų okupantai tapo išvyti, kitur skaudžiai supliekti ir 
sukilėliams buvo pasisekę įžengti net į pačią Italiją.

Spėjama, jog anglų submarinai ir orlaiviai pristato jiems 
ginklų? Kitur tie patriotai-sukilėliai (pasigriebia ginklų1 
iš pačių okupantų . ir toliau tęsįa ,kovą., Panašių sukilėlių 
atsirastų ir kitose šalyse, jei kas nors jiems .pristatytų gin
klų ir duotų nurodymus. Yra patirta, jog kiekvienam na
zių pagrobtam krašte gyvuoja slaptos organizacijos, kurios 
laukia progos pasirodyti ir veikti. Toji .proga atsiras kuo
met anglų ir amerikiečių kariuomenė bus išlaipinta į Euro
pos kontinentą. Tai bus signalas laisvų žmonių kovds prieš 
savo engėjus. \ ■ • v, r

bet jiems

Negana to, Hitleriui atsidaro durys į Mažąją Aziją, 
yra kiti gazolino šaltiniai ir svarbios anglų bazės. Egip- 
gali būti užpultas iš dviejų pusių, o paskiau ir Indija. 

Vokiečiai jau pereitam kare siekė tą padaryti,
nepasisekė del to, kad tvirtai laikėsi Prancūzija.

Hitlerio tolesnių žygių rezultatai priklausys 
jų dalykų :*-Rusijos sugebėjimo tęsti toliau karą 
vienytų Valstijų įstengimo aprūpinti Mažąją Aziją
viais, tankais ir kitokia amunicija. Taigi šiam rudenyje 
tuose tolimuose užkampiuose įvyks visa eilė lemiančių su
sirėmimu, b

JIEMS VIS TAS PATS...NAZIŲ DOVANA ISPANŲ 
DVASIŠKIJAI

Lisbon, Portugalija. -— Na- 
zių valdžia atsiuntė Ispanijos 
dvasiškijai apie 30 tonų įvai
rių šventų paveikslų ir visokių 
auksinių bei sidabrinių daly
kų, naudojamų bažnyčose. Vi
si jie buvo pavogti iš okupuo
tų teritorijų.

Klausimas dabar^ ar su pa- 
gelba tų ^ogtų: “šventenybių” 
bus galima išprašyti iš Dievo 
kokiu nors maloniu? I. <-

Lietuvą, 
užsienį. 

Lietuvą, 
užsienį.

LENKAI ORGANIZUOJA 
ČIA SAVO KARIUOMENĖS 
GRUPES.

Chicagos “Naujienose” vie
nas išmislingas vyras parodo 
savo gilų politinį supratimą, 
darydamas tokį palyginimą: 

“Kai ruskis užėmė 
tai Smetona pabėgo į 
Kai vokietis užėmė 
tai Paleckis pabėgo į
Jokio skirtumo tarp jųdviejų 
nėra.”

Žinoma, ' heregiui viskas at
rodo vienokioj spalvoj. Bet 
tas rašytojas klysta, tvirtinda
mas, kad Paleckis pabėgo “į 
užsienį”. “Jis išdūmė 
krąją šalį. Lietuva 
tiek artima, kiek 
Palestina. Galimas
jog toj pačioj kategorijoj pri
klauso ir anas “N.” lyginto
jas.

į savo ti- 
jam buvo 
eskimosui 

daiktas,

Anie— 
įvairius
Dalykus

Iš Viduno Veikalo 
“Prabočių šešėliai”

Mažosios Lietuvos rašytojas 
Vidunas yra didelis musų pra
eities garbintojas ir patriotas. 
Jo veikalai yra persisėmę se
novės ’lietuvių dvasia ir pada
vimais. Vidunas bandė viso
mis išgalėmis sulaikyti Prūsi
jos lietuvių ištautėjimą ir 
žiūrėti iš aukšto į tai, kas 
paveldėta iš prabočių.

“Prabočių šešėliuose”
vaizduoja tą kovą. Kuomet 
vienas asmenų, Tautdyda iš- 
pasakoja:

ne
yra

jis

O
kaip

Svarbaus Seimo Belaukiant
Stropiai RucTisi 
Tėvynė* Mylėtojų D-jos 
Seimui Chicagoje

Seimas Įvyks Sekmadieny, 
Rugsėjo-Sept. 6 dieną < *

M. D

mi yra šviesus, garbingi ir vi- 
cų lietuvių užsipelnę paramos. 
TMD. yra viena garbingiau
sių organizacijų. TMD. neuž
siima politika, nei jokiais iz- 
mais, vien dirba kulturos-ap- 
švietos krypty. Ji teikia na
riams mokslinio turinio kny
gas, stiprina lietuvybę, skiepi
ja tėvynės meilę ir santaiką. 
Šis busiantis TMD. Seimas 
laukia iš visuomenės prijauti
mo ir paramos. Siųskite sei
mui patarimus, sumanymus, 
sveikinimus. Už prisiųstus sei- 

aukas ir su
manymus TMD. bus didžiai 
dėkinga. Visus laiškus galima 
siųsti žemiau paduotais adre
sais. — TMD. Sekr.

už tai, cechai per savo tautinę tarybą 
nesipriešintų, jei rytinės Lenkijos sienos 

atsižvelgiant į Sovietų Rusijos “politinius 
reikalavimus. Lenkai .pasijuto tuomi už- 
atrodo, kad cechai gelbsti išparceliuoti jų

Atsilygindami 
pareiškė, jog jie 
butų pataisytos, 
ir strateginius” 
gauti, nes jiems
žemes. Anglai kiek išgalėdami bando taikinti ir priminti, 
kad ne dabar laikas kalbėti apie sienų nustatymą.

Lietuviai irgi turi senų sąskaitų su lenkais del Vilniaus. 
Kaikurie Lietuvos politikai, atsidūrę šioje šalyje ir kitur 
bando užmegsti pasikalbėjimus ir atsargiai paliečia Vilniaus 
klausimą. Bet kol kas jokių rezultatų nematyti, 
daugiau spiriasi del

Lenkai
Vilniaus, negu del pačios Varšuvos.

šiuo atžvilgiu yra kur kas sunkesnė, 
tą gerai žino ir todėl į kompromisus 
to; nesutinka — nereikia. Lauksime 

kurioje bandysim užtarti Lie-

Lietuvos pozicija 
negu cechų. Lenkai 
nesutinka eiti. Tiek 
ir mes taikos konferencijos
tuvą ir gelbėsim jai atgauti tą, kas jai istoriniai, legaliai 
ir faktinai priklauso. O tuom tarpu turėkim kantrybės.

Tuo Keliu Toli Nenueisim
Pasikalbėjus su vienos musų tarybos aukštu pareigunu 

teko patirti, jog jų finansai labai šlubuoja. Anot jo: “Tą 
mes turime, ką patys iš savo kišeniaus sudedam. Iš kitur 
veik nieko negaunam...” Nereikia čia daug aiškinti, jog to
kiose aplinkybėse rimtas, kūrybinis darbas nėra galimas.

Kuom gi jį atliksi ir kaip padengsi neatbutiniausias 
išlaidas? Išledimas atsišaukimų, brošiūrėlių; nuvažiavimas 
vienur, kitur reikalauja ne centų, bet dolerių. J Musų didėtų 
nės organizacijos yra užverstos visokiom pareigom, malda
vimais pašalpos, informacijų, tarpininkavimo ir panašiai. 
Tam viskam reikalinga darbininkų, kurie negyvena iš dva
sios šventos. Jiems bent turėtume padengti jų išlaidas.

Nuleidusi sparnus — sustojo 
siela.

Nebeplaka tolyn. . < 
laukia nieko nesulaukia.

Ir veik pati taip negyva, 
ši šalis. Jv 4. “

Aš ištiktųjų dirbčiau
Tik svetimųjų dirvoje,
Ir diegą svetimiems berink

čiau,
Palikdams savuosius.
Per daug >mus tauta nebegy

va!
Jau čia nebėr jokios vilties!

se-

verty-

nunokęs, ar dar ne?

^•Tėvynės Mylėtojų Draugi 
jos Seimas yra šaukiamas rug 
sėjo 6 dieną į Sandaros sve
tainę, 840 W. 33rd St., Chica
go, Ill.

Vietiniai, chicagiečiai tėvy
nainiai turėjo sušaukę kuopų 
bendrą susirinkimą ir nutarė 
visomis jėgomis, atidėjus ki
tus reikalus laikinai į šalį, pri-^biui sveikinimus, 
siruošti seimuų Bus.- rengiama 
poseiminė vakarienė ir atlik- 
likti kiti žygiai, kad šį TMD. 
seimą padarius gyvu, naudin- 
gu ir kad jo nutarimai įneštų 
didesnio gyvumo į visą orga
nizaciją, ko 
silaukti.

Chicagos 
sto, tariasi, 
M. D. seimo rezoliucijas. Visa 
plati Chicagos lietuvija laukia 
tos progos, kad dalyvavus šia
me seime; vieni kaipo kuopų 
atstovai, kiti — kaipo svečiai, 
o dauguma, žinoma, atsilankys 
poseiminėj vakarienėj, 
laiką ir programą, kaip 
bus svarstyta, tėmykite 
organe Sandaroje.

Šiuomi kreipiuosi į visas T. 
M. D. kuopas. Prašau skubiai 
šaukti kuopų susirinkimus. Iš
rinkite atstovus į Seimą. Kaip 
yra Amerikos lietuvių įprotis 
siųsti sveikinimus ir kas išgali 
— aukų. Gerbiami lietuviai, 
nepraleiskite ir šio seimo. T.

— M. Kasparaitis.

labai geistina su-

veikėjai jau svar- 
ruošia businčio T.

Vietą, 
viskas 
TMD.

1827 Linden Ave., 
Racine, Wis. 

Arba į Sandarą,
840 JV. 33rd St., 

Chicago, Ill.

PEOPLES
FURNITURE CO 

KRAUTUVĖ 
SKELBIA DIDI

V

Vidur-Vasarini

Prie Amerikos armijos pra
dėta tverti atskiri lenkiški bū
riai, kurie turės savo karinin
kus ir bus atskirai lavinami. Į 
tuos burius priimami čia gimf. 
lenkai savanoriai ir atvykę iš 
kitur. Visą užlaikymą duos 
šios šalies vyriausybė. Pirmu
tinė grupė jau organizuojasi 
Pittsburghe.

Panašią privilegiją, rodos, 
gavo norvegai ir holandai. Ar 
ir kitiems neužilgo bus leista 
atskirai organizuoti, kol kas 
nežinia. Ta * proga, žinoma, 
norėtų pasinaudoti ir lietuviai.

Vasaros Metu

Gervės, žąsys iš už marių, 
Jau pas mus. Dangus praplito.
Debesiai baltnugariai 
Slenka vienas palei kitą.

Dainos, lankos, šienapiutė,
Vakaruškos, mėnesiena —
Lygiai vėjas lengvaputis 
Ilgesiu man per blakstieną...

Jam atsako į tai Daiva, jau
na lietuvaitė, vaizduojanti 
novės lietuvių išmintį:

Nežvelgi į tėvynę 
Su svetimųjų akimis! 
Jie peikia, kas ne jų. 
Bet ar gi geras vaisius 
Nepasilieka tos pačios 

bės, 
Ar jau
Taip ir su tautomis, 
Ar jos iškilusios, ar žemos 
Pasauly/ kiekviena turi vietą. 
Palaimintas, kurs mato, 
Kaip jo vaisingas darbas lau

kia !
V

O tau dar ypačiai sakau: 
Palaiminta toji tauta, 
Kurios visi vaikai nėr linkę 
Užmiršti savąją tėvynę...

Viduno kalba, kaip mato
me yra truputį skirtingesnė ir 
sunkokai skaityti. Tačiau, jo 
mintis yra labai gili. Kad Ma
žojoj Lietuvoj butų buvę dau
giau tokių žmonių, kaip Vi
dunas, tai Klaipėdos kraštas 
ir Tilžė šiandie atrodytų gry
nai lietuviška. — T. P—rius.

Del Ko Vieni Dalykai 
Brangsta, Kiti Ne?

mai

Klaida

UŽDARYTA LIETUVOS 
ATSTOVYBĖ LONDONE

iš Lon 
Lietu- 
atsto- 
nebe-

Gatvės, murai, skuba dunda... 
O tos žvaigždės mano langą 
Panaktinėmis pagundoms 
Ir galvosūkiais aplanko.

— P. Morkus.

! Teisme

valdžios, 
pretenzijų

Šiomis dienomis atėjo 
dono pranešimas, jog 
vos, Latvijos ir Estijos 
vybės Anglijoj oficialiai
ekzistuoja. Tas esą atlikta ap
raminimui sovietų 
kuri tebereiškia 
prie Baltijos kraštų.

Musų supratimu anglams 
nereikėjo to daryti. Nazių pro 
poganda Europoj dabar turės 
progos skelbti, buk demokra
tijos jau paveda mažas tautas 
didžiųjų kaimynų globai. O 
tuom tarpu Lietuvos žmonės 
žiurėjo ir tebežiūri į Angliją 
ir- Ameriką kaipo į vieninte
lius savo užtarėjus ir išvaduo
tojus.

— -Taigi tavo dėdė neturė
jo vaikų?“

— Ne, įusų mylista.
‘— O -jūsų tėvas, ar turėjo 

’i'f kokį vaiką?

Į elektrikinį pečių eina 190 
svarų plieno, iš kurio galima 
but padaryti penkius šautu
vus. štai del ko tie pečiai li
kosi “užšaldyti”.

Pirkite visi karo bonus ir 
prisidėkite prie laimėjimo šio 
karo.

Vienoj nedidelėj pramogoj, 
vyriškis besikalbėdamas su sa 
vo kaimynu ėmė kritikuo’ti 
dainininkę: «

“Koks pakrikęs balsas! Ar 
pažįsti ją?”

“Taip. Ji yra mano žmona.”
“Oh, atsiprašau! Tai gal 

ne jos kaltė... Tai netikusi dai 
na, kurią ji dainavo. Įdomu 
kas galėjo tokią barškančią 
dainą parašyti?”

“Tai mano kompozicija,” 
buvo atsakymas.

Musų naminiame fronte 
stas, kurį OPA. nekontroliuo
ja žymiai pabrango pereitais 
keliais mėnesiais. Aviena, ku
riai nenustatyta “lubos” pa
brango net 10%, nuo gegužės 
vidurio iki birželio mėnesio vi
durio ir vištiena beveik 9%.

Obuoliai, kurių kaina ne
kontroliuojama pakilo 25% 
tuo pačiu laiku ir dabar jų 
kaina yra 50% aukštesnė ne
gu pereito kovo mėnesį. Tuo 
pačiu laiku truputį atpigo 
maisto dalykai, kuriem nusta
tyta kainų “lubos” kaip jau
tiena, veršiena ir kiauliena.

Kainu Administratorius Le- 
on Henderson sako, kad kur 
valdžios kontroliavimas kainų 
ir nuomų veikia, jis sulaiko 
gyvenimo iškaščius, bet nekon 
troliuojamos kainos bando pa
siekti 
menį. 
kad 
veiks 
bus

Nori Sumažinti Perviršį | 
Stako; Parduoda Specialiai Į 
Sumažintom Kainom.

Setų į1 Daug Gražių Parlor 
J Siūloma tik po —

Miegamų Kambarių
Vėliausios mados tik

$49.50
iš Gražiųjų Breakfast
parsiduoda tik po —

Setai, 
po —

Vieni
Setai

Audeklas “Suverptas 
Iš Pieno.

Iš- pieno pradėta gaminti 
dėklas, kuris vadinasi 
lak”. Jis pavaduos 
medžiagą ir bus šiltas. Iš
lak” gamins moteriškas 
neles, apsiaustus ir net 
beles.

au
Ara- 

vilnonią 
“Arą 
suk- 

skry-

Gazolino visiems turėtų 
tekti, nes į vieną dieną 
šaly gaunama iš šaltinių 

j 741,570 statinių aliejaus.

už-
šioj
3,-

pavojingai aukštą lyg- 
Bet p. Henderson sako, 
“prezidento programa 
ir kova prieš inflaciją

išlaimėta.”

Į 9x12
1 Naujos Mados Klijankės po

$3.95
! Naujausios Mados Pilnos

Mieros Gesiniai Virtuvių
j Pečiai tik po —

Į $64.50
1 Visokį Nauji Radios įeina
Į į šį Išpardavimą,
kant

pėdų dydžio Gražios

pasiren-

Tik Tiek Uždirba

pa-Suvaržius gazoliną ir 
dangas, (tajerius) taxi vairuo
tojai rytinėse vaktijose teuž
dirba apie $15 į savaitę. Pir
miau jie gaudavo du ar tris 
syk tiek. Taigi, ne visur vieš
patauja naujoji prosperity.

PARTIZANAI Į PIETUS 
NUO LIETUVOS

nuo —

$12.75
Anglim arba Alyva kūre
nami šildytuvai po —

$34.75
Šimtai Kitų Prekių, Viskas j 
Įeina į šį Didelį Kainų Su-1 
mažinimo Išpardavimą. |

Veikite Tuojaus; Atsilnky-1 i 
kite i Progress Krautuvę | 
Prie Pirmos Progos!!! j

Londonas. — Rusų spaudos j 
biuras praneša, jog apie Lydą. Į 
Baranovičius ir Molodečno | 
veikia būriai baltgudžių par- Į 4179-83 Archer Avė.’ 
tizanų ir vokiečių gelžkelių j 
valdyba pareikalavo daugiau ; Į 
apsaugos nuo užpuolikų. |1

M A. N U r A C. T C P I N c. G Q c ,a. > 5 — •

Prie Richmond Gatvės
CHICAGO



SANDARA

Del Ko Nesusitarti? Racine,Wis.
Apgailestauja, Kad Am 
Lietuviai Yra Taip 
Pakrikę

šiame ištrėmime, tuomet ne
reikėtų rašinėti paraginimų į 
laikraštį.

šias visas pastabas aš pa
tiekiu apsvarstymui ir vykini- 
mui. Laikas greit bėga, rimti

Tai Buvo Atlikta Visų 
Bendrai

Racino Lietuvių Draugijų 
bendras komitetas, rugpiučio 
2 dieną buvo s u ruošęs pikni
ką, kuris galima sakyti pavy-

Amerikos lietuviu akcija net 
ir šiais laikais neišsijudina iš 
merdėjimo taško. Buvo pada- 
rvta keletą irana triukšmingu 
bandvmu bet greitai viskas 
vėl apsistojo, aprimo. Tiktai 
atskirose kolonijose pasireiš
kia pripuolami bendri paren
gimai. priimamos rezoliucijos, 
o paskiau visi išsiskirsto na
mo ir dalykas baigtas.

Nėra pas mus nuolatinio 
dabotojo, kuris reikalui atsi- 
sitikus kalbėtų už mus ir pa
sakytų ką ir kaip daryti. Ame 
rikos lietuviai, kaipo vienatas. 
kaipo tautinė grupe neturi 
tinkamos reprezentacijos ir 
atsakančios vadovybės, kuri 
sugebėtu panaudoti ta milži- 
nišką spėką gerų tikslų atsie- 
kimui.

Eiliniai žmonės žiuri į laik
raščius, žiuri į srovių vadus 
laukdami kada jie pradės ką 
nors veikti didesnio, ką nors 
bendro. Bet tie eiliniai žmonės 
nieko tokio nemato, nieko ne
girdi. Rūpestis ir nerimavimas 
suima jų širdis. Ateina laiš
kas iš Sibiro, maldaująs sušel- 
pimo; čia neprietelinga pro- 
poganda prieš Lietuvą; ten 
kas tai kasa jai duobę. Visa 
tai juntama ir girdima. O 
tuom tarpu nieko nedaroma, 
kad tą sulaikyti ir išgelbėti 
Lietuvą.

Mes tik pasiginčijam; pasi- 
ginčijam apie buvusias val
džias del to, kad kivirčytis y- 
lengviau negu dirbti darbą, 
arba įdėti pinigų. Bet koki 
nauda ergeliuotis del to, kas 
buvo? Praeitis vis vien ne- 
grįž, o ateities Lietuva gali 
nesusilaukti, jei mes pasiten
kinsim tik ginčiais.

Pastarieji trys metai buvo 
pilni tragiškų įvykių. Vienok 
jie neišmokino mUs kaip susi
kurt į krūvą ir ką daryt tokio 
se aplinkybėse. Bet pasimokin 
ti niekad nėra vėlai, pakeisti 
neproduktingą galvojimą ir 
atšalusį jausmą — kaip tiktai 
.lai k us.

Tegul kitos grupės atsako 
už save, o mes, tautiečiai, žiū
rėkime ką patys galime pa
daryti. Juk lengviau yra ap
tvarkyti dalį, negu visumą. 
Pereito karo metu, kai buvo 
atliekami didesni darbai tai,

darbai laukia, 
rengę, bukime 
siorganizavime 
sant ką darys 
mes atliksime

Bukime pasi- 
pasiryžę ir su- 
Tuomet nepai 
kitos srovės, 

savo.
Senas Veikėjas.

ko gerai.
Įplaukų turėta ........ $71.65
Išlaidų ....................... 41.11

I ---
Gryno pelno liko .... $30.54

Mt. Greenwood, Ill.

Įvairios Nuotrupos Iš Musų 
Kolonijos 

_________
SLA. 178 kuopos susirinki- 

|mas įvyko rugpiučio 2 dieną. 
Dalyvavo apie 30 narių. Buvo i 

Įskaitytas oficialis pranešimas j 
iš centro, kad uždedama 15 Į 
centų į mėnesį kareivių duok- i 
lių padengimui.

Aš užtikrinu, kad musų 
kuopos nariai visi kaip vienas1 
sutiks mokėti po 15 centų į 
kareivių fondą, nes ' jie yra 
nuoširdus demokratijos rėmė
jai ir viską daro, kad laimėti 
karą.

Iš šios kuopos jau 3 tarnau 
ja kariuomenėj, dar du neuž
ilgo išeis tarnauti Dėdei Ša
mui. Kuopa velija jiems kuo- 
geriausios kloties.

I Kadangi šis piknikas buvo 
įruoštas del sušelpimo nuken
tėjusių , badaujančių lietuvių 
Lietuvoje, tai tam tikslui ir li
kęs nuo pikniko pelnas bus 
sunaudotas.

Iš pirmau turėjom 
pinigų ........................... $97.40

Pridėjus šį pelną .... $30.54

Dabar susidaro .... $127.94 
Prie pirmos progos tie ir 

daugiau, kurių tikimės pelny
ti, bus siunčiami į Lietuvą pir
mai progai atsiradus.

Garbė Racino lietuvių drau
gijoms ir veikėjams, taip pat 
rėmėjams. Vienybėj veikiant 
mes galime atlikti didelius dar 
bus. Todėlei težydi vienybė, 
sątaika tarpe Racino lietuvių!

— M. Kasparaitis.

Nutarta surengti kuopos ru
deninį pikniką. Bus iškepta a- 
vis ir pagaminta dešrų su rū
gintais kopūstais.

Pagarsėjusi Slaugė P-lė 
Ann Bernotaitė 
Washingtone

Iš Bostono Sandariečių 
Gyvenimo

Atėjus pavasariui Bostono 
Sandariečių veikimas buvo ap
snūdęs. Tam viskam buvo prie 
žastis, tai suvaržymas gazoli
no, kad vasaros sezone netu
rint gazolino mašinoms, nieko 
konkretesnio negalima buvo 
nuveikti. Ber artėjant rude
niui, tai ir tarp Bostono san
dariečių pasidarė daug gyves
nė atmosfera ir rengiamės 
prie didelių žiemos sezono 
darbų, nes čia nereiks tiek 
daug gazolino kaip vasarą.

Teko sužinoti, kaip iš kurių 
sandariečių, kad Bostono San- 
dariečiai rengiasi prie didelio 
darbo, tai nori įsigyti antrą 
namą, kuriame bus apatinėj 
daly didelis klubrumis ir su 
saliunu, o antrame aukšte di
delė svetainė visokiems pa
rengimams, kurioje galės tilp
ti apie 500 žmonių.

Labai džiugu girdėti sanda
riečių pasiryžimą, ir aš tikiu, 
turint tokius žmones, kaip S. 
Jakubauskas, J. Lekys, J. Ka- 
počiunas, P. Yankus, K. Me- 
reškevičius, V. Baliukonis, S. 
Naudžiuųas, L. Stasiulis, J. 
Kropas, P. Jakubėnas ir dau
gelis kitų gerų veikėjų. Aš ti
kiu, kad jų darbas nenueis 
čia veltui, o duos gerų vaisių, 
netik sandariečiams, bet ir vi
sai Bostono apylinkei. Lai bu
na Lietuva nepriklausoma, o 
Bostono sandariečiai ją pa
rems. — Rėmėjas.

jie darys su Maskva ir Lenin
gradu. Kariauti vokiečiai dar 
turi porą mėnesių. Į tą laiką 
vis vien jie negalės užimti vi
sų Rusijos plotų, taigi žiema
voti noroms nenoroms reikės.

Iš Vieno Laiško, Kuris 
Atėjo Iš Sibiro *

Apie Tuos, Kurie Išnyko Be 
Pėdsako...

Teko skaityti vienas lietuvio
laiškas, parašytas taip, kad 
.butų galima suprasti jo pilną 
prasmę. Pridėjus jo praleistas 
mintis, laiško pradžia butų 
tokia:

“Išskirstė mus po plačią Ru
siją. Vienus vežė į šįaurę, kitus 
į Altajų, paskiau į Palmirą, 
Čuchotką, .arba padei Persijos 
sieną; Kiekvienam : ,buvo pas
kirta darbo norma ir nuo at
likimo priklausė gyvybė. Kas 
neįstengdavo, tas mirė. Reikė
jo dirbti prie šalčių, kurie šie 
kė 45 laipsnius žemiau zero; 
prie baisiųjų sniego audrų ir 
pūgų, o vasaros metu — ne
paprastų, troškinančių kaitrų. 
Silpnesnieji krito prie visų a- 
kių.

Gautas pranešimas nuo sa
vininko svetainės, kad dau
giau nebeleis laikyti susirinki
mų. SLA. 178 kp. ir 19-to ! 
Wardo Lietuvių Demokratų 
Kliubas turės ješkoti ‘ ‘naujo 
burdo pas gerą gaspadinę.

— B. W.

Įtarė J. Prusą Gelžkelio 
Fotografavime

Scranton, Pa. — Jokūbas 
Prūsas, 58 metų, išbuvęs ke
lias dienas Duryea apskričio 
kalėjime jau atiduotas federa- 
liam investigacijos biurui ty

Pittston, Pa. — Lietuvaitė, 
gailestingoji sesutė — “niur- 
sė” Ona Bernotaitė, po dide
lių iškilmių, kurios jai buvo 
surengtos jos gimtinėj Pitts- 
tone, išvyko Washingtonan 
gauti naują paskyrimą.

Ji pasižymėjo laike kovų su 
japonais Filipinuų salose. Kai 
priešas apsupo Corregidore 
tvirtovę, tai jai drauge su ke
liais kitais kareiviais pasisekė 
išsprukti iš tenai ir įsisėdus 
submarinon pasiekti Australi
ją į 17 dienų.

“Sausi” Sekmadieniai Gary, 
Indiana

Gary, Ind. policija užklupo 
šešias tavernes, kurios buvo 
atdaros sekmadieniais ir areš-

Vokiečiai Rengiasi 
“Žiemavoti” Rusijoj

Maskva. — Paimtieji į ne
laisvę nazių kareiviai tikrina, 
jog atėjus kitai žiemai rytų 
fronte bus palikta tik mažas 
skaičius divizijų, o visas kitas 
pasiųs į vakarų frontą. Apsi
gynimui nuo rusų busianti pa
statyta tvirtovių linija, grei
čiausiai palei Volgos upės.

Panašiai darė vokiečiai ir 
pereitam kare. Tik jų linija 
buvo kur kas arčiau — šioj 
pusėj Minsko, netoli Dvinsko 
ir palei Dauguvos upės. Ta
čiau, dabar nepasakoma ką

rinėjimo tikslais. Kelios mote
rys apskundė buk jis fotogar- 
favęs Delaware, Lackawana ir 
Western gelžkelio signalus.

tavo savininkus. Mat, šis plie
no dirbtuvių miestas įvedė sau 
sus sekmadienius.

i Areštuojant, .prie jo nesuras 
ta jokio fotografinio aparato. 
J. Prūsas teisinasi, kad jis ne
moka net paveikslų imti.

Tie, kurie giliai myli niekad 
nepasensta; jie gali mirti su
laukę senatvės, bet jie jausis, 
kaip jauni. — Pinero.

Kas negalėjo atsilaikyti 
prieš dizinteriją, tyfą, cingą 
ir kitokias ligas, kas su dan
timis nesilaikė gyvybės, tas 
pražuvo be pėdsako. Kas ne
turėjo stiprybės ir valios išbū
ti kalėjime be saulės šviesos 
ir pilnoj tamsumoj ilgus mė
nesius, ; kieno organizmas ne- 

Įpasitenkino duodamu maistu, 
tas irgi pranyko be žymės ir 

I atbalsio...”

I Kanadiečiai Pagavo Nazių 
Submariną

Kai orlaiviai savo bombomis 
apgadino nazių submariną, 
tai Kanados laivas priplaukė 
ir paėmė nelaisvėn ne tik 32 
žmonių įgulą, bet ir patį sub
mariną. Naziai buvę: “alkani 
kaip vilkai”.

J. HERTMANAV1ČIUS 
Insurance — Notary PublR 

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street F
Chicago, Illinois
Phone Yards 4789

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WINKLER.&STOKERS
*7kt TMost ScavurnUcat J/ttž in ikt

friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake -no 
more smoke or soot. No trips

Graikai Organizu~j 
Batalioną“.

Kadangi dabar Egipte yra 
gana daug graikų karininkų, 
tai gen. Voulgaros atsišaukė 
į juos stoti į armiją papras
tais kareiviais ir sudaryt “šven 
tąjį Batalioną”. Savanorių tuo 
jau užsirašė apie 400.

Ten kur dabar stovi Kara
liaučiaus miestas, kadaise bu
vo senovės prūsų tvirtovė — 
Tvangste.

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

DR. KARL NURKAT 
(NURKA1TIS)

Pritaiko atsakomingai akinius ui 
prieinamą kainą ir ant lengvų 

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

paprastai, jų sumanytojais bu 
davo kas nors iš tautinės gru
pės. šį kartą mes bukime ini
ciatoriais nors pavyzdingesnio 
susiorganizavimo.

Pradiniai žingsniai turėtų 
būti štai koki: 1) Burimąsis 
apie savo centrus- ir prisidėji
mas ne tik su gerais linkėji
mais, bet darbu ir aukomis; 
2) Vengimas skaldymosi ir sa
vo “aš” statymo aukščiau vi
suomenės reikalų; 3) Pilnas 
supratimas savo pareigų ir 
dabartinio momento svarbos; 
4) Reikalui esant neatsisakyti, 
kad ir sunkiau padirbėti.

Dauguma musų žino ir nu
jaučia kokie trukumai mus 
vargina ir del ko veikimas 
neina sklandžiai. Visa priežas 
tis gludi musų širdyse. Per- 
mažai mes atjaučiam savo 
brolių ir seserų nelaimes ir vi
sos Lietuvos būvį. Jei tą viską 
kaip reikiant suprastumem, 
jei savo akimis pamatytumem 
jų vargus ir patį gyvenimą po 
svetima okupacija, arba bai-

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546
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immediate saving

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

early morning. Most 
Winkler in st al la-

pays for the 
stoker. Install 
in your present 
furnace.

Jūsų elektriniai įtaisai ilgiau laikys geroje priežiūroje

Elektrikinis toasteris. Po kiekvieno vartoji
mo išvalykite trupinius. Niekad neišimkite 
duoną su šakute ar kitokiu metaliniu įran
kiu.
Nemainykite laiko matuotojo (timer) nu
statymo dažniau negu reikia. Išalyvuokite 
duonos iškėlimo mechanizmą pagal išdirbė
jo instrukcijas.
Laikykite kaitinamąsias dalis sausai.
Su pirmuoju perkaitinimo ženklu toasterio 
sujungime arba sienos įjungime, inspektuo
kite vielas, postus ir bendrą energijos out- 
letą.

Elektrikinis kavos virtuvas. Prižiūrėkite, 
kad jūsų kavos virtuvo Vidus visados butų 
švarus ir jūsų kava bus daug skoningesnė. 
Nepalikite virtuve attikusios kavos.

Išplaukite gerai koštuvo skudurėlį... iš
plaukite stiklines lygiai kaip plaunate vi
sokius kitokius stiklo indus.
Metalinius virtuvus reikia laikas nuo laiko 
išvalyti su baking soda. Procedūra ta pati 
kaip ir gaminimas kavos. įdėkite šaukštuką 
baking sodos ir vikite tarsi tai butų kava.
Laikykite kaitinamąsias dalis sausai.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Elektrikinis waffle keptuvas. Nuvalykite 
waffle keptuvo pakraščius ir grins sausu 
skuduru.
Panaudokite vielinį šepetuką pašalinimui 
prilipusių trupinių prie grids.
Atvožkite grids, kad galėtų ataušti. Niekad 
neplaukite grids; plovimas pašalins skonį. 
Jei waffles prikimba tai pavartokite vielinį 
šepetį pašalinimui priskretusių dalių. Po to 
grids ištepkite plonai su salado aliejum ar
ba tirpintais, nesūdytais riebalais. Leiskite 
grids įkaisti iki jie ima rukti._JIžpilkite teš
los ir numeskite pirmąjį waffle.

* Victory Home Centers

mARGUTIT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 1O-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD Į
FOTOGRAFAS ▼

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
F' — ■------ - _ UI ■■■! III ■ .1111
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of complete unanimity.
But a wider vision has pre

vailed, and the goodwill re
quired for the building up of 
a durable peace in Europe has 
not been prejudiced by rais
ing in advance any question 

national boundaries. Both 
rties have declared that 
?y will act in accordance 
th two principles — not 

seeking territorial aggrand
izement for themselves and 

interfering in the internal 
irs of other States.”

News of -The World.

emeralds, some of almost in
credible size, in the temples 
and on the persons of their 
captives. Neither torture nor 
persecution could induce the 
Incas to reveal the source of 
their stones, and it was only 
by accident that in 1558 one 
of the native emerald mines 
was found near Muso, in Col
umbia.

King Louis XIV of France 
wore a pair of solid platinum 
shoes on special ocasions.

not

Very Briefly
He: ‘‘Don’t you hate people 

who talk behind your back?” 
She: ‘‘Yes, especially at 

movies”.
the

British Press Supports 
Freedom of Baltic 
States
From an Article Written by

Sir Lesie Hore-BeKsha

“To measure the achieve
ment of the British and Rus
sian statesmen who have con
cluded the Anglo-Soviet Al

iiliance. we recall a practice 
difficulty which before the 
war stood in the way °* a 
comprehensive agreement be
ing reached by the two coun-

In the course of the spring 
d summer of 1939, Britain 
d France expressed their 
idiness to guarantee the Eu 
pean frontiers of Russia ag
ist aggression. The Krem- 

however, was insistant 
it the offer did not go far

tn a
She:

‘“I’m tired, 
nurse last 

‘‘Cheer
vour mother will

' out without one,

out
night.”
up. Maybe 
let you go 

sometime.”

“I hear you’re going to 
•orce your husband.”

di-

‘‘Don’t be silly. Why, I 
hardly know him”.

A Scotchman and an Irish- 
i man were arguing as to the 
merits of their families. The 

'Scotchman had the floor first.
I tell ye laddie, I’m sprung 

I from the best stock in the 
world — from stock of the

I kings of Scotland. I’ve got
royal blood in my veins. And 
what stock are you sprung 
from?” * ■<

“I came from the Caseys”, 
said the Irishman simply.

They niver sprug from no
body—they sprung at them'.”

The total area of Green
land is 736,518 square miles. 
705,234 of which are ice
capped. The average thick
ness of the ice cap is 1,000 
feet.

The glycerine produced as 
a byproduct in making 10 
pounds of soap is the amount 
required for manufacturing 
si pounds of dynomite.

From one end of the coun
try to the other August is just 
about the hotest, most uncom
fortable month of the year.

enougn.
Any system of security in 

this region could only be com 
plete if it carried with it the 
participation of the border 
nations, — and in particular 
Finland, Estonia and Latvia. 
They might be the bride-head 
over which the invading 
hordes of Germany would

One home out of every five 
has been destroyed or damag
ed in air-raids over Britain. 
Over 44,000 civilians have 
been killed and over 50,000 
injured. One thousand were 
killed in April of this year.

When the Spaniards con
quered Peru and took their 
wealth from the Incas, they

willing to compromise their 
neutrality by accepting, even 
in a hypothentical form, the 
guardianship f Moscow. The 

constitute h violation of their 
territories and as to whether 
cr when Red Army troops 
should be invited to come to 
their assistance must rest with

Tin Goes to ar

Their policy wa§ dictated 
by the fear of giving offence 
to either of their great neigh
bours. Most solicitous were 
they to avoid offering any 
pretext for interference.

Mr. Chamberlain asserted 
that he could not apply a 
pressure which would en
croach on the independence 
of Sovereign Governments.

The proposed Pact between! 
Britain. France, and Russia

The first lead of tin cans collected 
in Chicago’s salvage.drive is lc3ded 
on a gondola car to be shipped to 
factories for remellhig. Housewives 
thronghf’t the nation hr.ve joined in 
the ti-. program, sponsored
by the WPB. •

never concluded.”
fen in the last few 
hs it had been feared 
the thorny problem of

Baltic States might still 
> an obstacle in the way

SLA. 211 kp. Delegatai 
Sveikina Adv. A. Oli

Parvažiavus iš SLA. seimo, 
kuris įvyko Pittsburghe, SLA. 
211 kuopos delegatai parašė 
adv. A. Oliui sekamo turinio 
laišką: 
Didžiai Gerbiamas Tamsta:

SLA. 211 kuopos delegatai 
dalyvavusieji SLA. 42-me sei
me atydžiai dabojo Tamstos 
kiekvieną žygį ir klausė Tam
stos kiekvieno ištarto žodžio, 
kas lietė seimo veiklą. Mes su 
dideliu džiaugsmu ir pasiten
kinimu pripažįstame, kad vi
sa Tamstos veikla minėtame 
seime buvo tokia, jog ištikrų- 
jų nėra galimybių ją pagerin
ti. Visi Tamstos įnešimai bu
vo pasiūlyti laiku ir vietoje, 
visos pasakytas kalbos ir ar
gumentai buvo logiški ir var- 

Stojami faktai neužginčijami.
Mes džiaugiamės, kad žmo 

gus su tokiais gabumais ir 
sveika orientacija, kokius 
Tamsta turite buvo toje pusė
je, kurioje ir mes buvome. 
Mes pripažįstame, kad Tams
tos pastangomis seimas nutarė 

Į sutvarkyti už kareivius užmo- 
1 keti fondą tokia prasme, kad 
narių sumokėti pinigai nebū
tų naudojami kitokiems ko
kiems tikslams.

Pereitame SLA. seime pa
darėte toki rekordą, kuriuo- 
mi ne tik Tamsta galite gėrė
tis, bet juomi gali gėrėtis visi 
SLA. nariai, o ypatingai sei
mo nariai. Mes Tamstą sveiki- 

i name linkėdami Tamstai būti 
| sveiku ir gyventi ilgus, ilgus 
Įmetus. Taipgi pasitikime, kad 
'Tamsta ir ateityje busite SLA 
1 narių teisių ir reikalų sargy- 
Iboje, o mes iš savo pusės pa- 
sižadam būti su Tamsta, ir jei 
kuomet nors Tamsta turėsite 
noro siekti ko aukštesnio su
sivienijime, tai mes busime su 
Tamsta.

Dar kartą nuoširdžiai Tams
tą sveikinam ir linkėdami Tam 
štai viso kogeriausio, lieka- 
mės.

Su tikra pagarba, 
S. Gegvžis 
A. Gegužienė 
Marijan Čučkienė 
Jonas Ambrczas 
Ona Stašaitienė 
W. Vilimavičius 
Ant. Ramanauskas.

Skaitykit “Sandarą”

It’s mighty close to midnight—the deadline hour—so these sailors
and marines stationed at Navy pier in Chicago, having bid farewell to 
their various girl friends, get back to their quarters “on the double.’’ 
The sentry is used to these nocturnal rushes. He knows it’s duty first, 
love second, or else the brig.

Susirūpino

Senyva pora atvyko iš far- 
moH" į miestą pamatyti cirko. 
Žmonelė nešėsi pintinę su mai
stu ir toji pintinė buvo gana 
sunkoka. Perėjus skersai gat
vę, vyras sako: ‘‘Duok man ją 

/panešti”. Moteriškė atidavė ir 
atsidusus sako:

“Tai labai mandagu iš tavo 
pusės...”

.“Čia nėra jokio mandagu
mo. Aš bijojau, kad ne pra
pultum mieste...”

“Del to, kad mano t< 
tėvo tėvas buvo demok

“Well, o jei jie butij 
vagys, tai kuom tuome 
butum?”

“Republikonų”, ramit 
k ė tas.

AMERIKOS SLAVŲ TARPE

Per Vėlai
VIS VIEN NĖRA SUTARIMO

Laisva Tribūna
Apie Tuos Uždėtus SLA 
Nariam Extra 
Mokesčius

Ar Jie Ištikro Pasieks To 
Tikslo Kam Skiriami

SLA. Pildoma Taryba prieš 
seimą paskelbė, kad yra pa
šaukta į Dėdės Šamo kariuo
menę virš 1,200 narių — jau
nuolių. Tą patį patvirtino ir 
seimo atstovams, kuomet no
rėjo nariams uždėti netikėtus 
mokesčius. Apie šį laiką, su- 
lyg JUJU pasakymo, jau turė
tų būti kariuomenėj apie 1500 
narių. Atrodo, kad neužilgo 
visus narius — vyrus, moteris 
ir vaikus padarys kareiviais.

SLA. turi 15,866 narius įvai 
raus amžiaus. Nuo 21—35 me 
tų yra 2,480 narių, abiejų ly
čių — vyru ir moterų. Susi- 
vienijimas faktiškai dabar tu
rėtų 10<“ kariuomenėj visų 
savo narių; arba visus vyrus 
nuo 21 iki 35 metų amžiaus. 
Bet lies žinome, kad dar ne
visi yra pašaukta: apsigynimo 
darbinįnkai; vedę su šeimy-

tyti< paimtųjų į kariuomenę 
narių sąrašą “Tėvynėje”. Kam 
slėpti tų garbingųjų 1,500 lie
tuvių vardai?... Jie daro gar
bę organizacijai, Amerikos 
lietuviams ir visai musų tau
tai!... Lietuvos Sūnūs.

“Aš girdėjau, kad tū susi
laukei mažos sesutės”. ,

“Taip”, atsakė mažas ber
niukas.

“Ar ji tau patinka?”
“Ne. Aš norėčiau turėti bro

"liuką.”
" “Tai kodėl jos neišmainai 
'ant broliuko?”
( “Dabar jau pervėlu, nes
I

lmes jų išlaikėm per keturias 
į dienas ir kas ją beims...”

REIKALINGA DIDESNIŲ 
PASTANGŲ

Negalime užmerkti akių 
prieš tą faktą, kad atstatymui 
nepriklausomos Lietuvos yra 
daug kliūčių ir sunkumų. Ma
žesnį visada greičiau nuskriau 
džia, negu didelį. Kaip tik 
Hitleris bus sumuštas, preten
dentų į Lietuvos kraštą bus 
ne vienas. Po-karinėse derybo
se lengvai gali įvykti visokių 
mainų, ar kompensacijų, ka

irios gali nuskriausti Lietuvą.
Todėl mums, Amerikos lie

tuviams, reikalinga nuolat kai 
bėti apie nepriklausomą Lie
tuvą ir kur tik galima ginti 
jos interesus, šia akcija reikė- į ♦ €
tų išvystyti kuoplačiausiai ir 
k u o s k u b i a u s i a i. N e m a n y k i m,
kad tupčiodami vietoje ir ati
dėliojimais mes ko nors atsiek

■ Štai Kuom Jis Butų 
■

Vienas republikonų kandi- 
I datas pasakė karšta spyčių. I
Į Paskiau jis atsikreipė į publi- 
i ką klausdamas:

“Ar daug čia yra demokra-

Išeinąs anglų kalboje “The 
'Slavonic Monthly Review” y. 
ra neva nusistatęs atstovauti 

; visus Amerikoj gyvenačius 
slavus. Bet savo misiją jfg kei
stokai atlieka ir lenkams jis 

(dažnai suteikia meškos patar- 
Inavimą. štai paskutiniam savo 
j leidiny jis rašo:
i Lenkija svajoja apie didelę 
'Lenkiją, kuri turės iškilti nu
skriaudžiant Čecho-Slovakiją, 
'Ukrainą, Baltgudiją ir net Lie 
tuvą su Rumunija.”

Aišku, toks išsireiškimas už 
Į pykino lenkus, kurie grasina 
t boikotuoti visą slavišką judė- 
Ijimą, jei toki taktika nebus 
I pakeista.

sim. Kas negali prisidėti dar- 
į bu, tegul prisideda finansiniai, 
I ar kitokiu budu.

Kongresmenas iš Mass, val
stijos J. MacCormack pareiš
kė, jog Amerikos laivynas iš
augs iki to, kad jam reikės 
vieno miliono vyrų.

IHTVnAI tavernų g
1AIWA savininkai |—< pa
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — JL
EE Pašaukite 

Phone LAFayette 3632-33 =
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g 
J / John F. Skorpik, Sav.
g 1945 W. 47 th St. Chicago, HI. |

noms ’ laikinai palikti ir dalis 
yra fiziniai netnkamų.

Toks didelis skaičius, daugu 
mai narių viena akla pama
čius, atrodo kelius kartus pa
daugintas. Taipgi skaitlines 
paėmus ir sulyginus pasidaro 
išvada, kad čia persūdyta.

Aš nemanau, kad atsirastų 
priešingų mokėti tuos 15 cen
tų į mėnesį už tuos narius, ku 
rie yra pasirengę paaukauti 
gyvastį už mus, už musų visų 
laisvę. Bet, pasirodo, kad 
jiems daugiau rūpėjo savo rei 
kalai, negu paimtųjų narių 
mokesčiai. Jiems neduoda mie 
go lėšų fondo tūkstantiniai 
trukumai ir įvairios neišmokė
tos sąskaitos. Taip pat jie pa
tys neturi iš kur pasiimti rie
bių užmokesčių “už sugaištis 
laiko ir keliones.”

Neužtenka vien pasakyti, 
kad keliolika šimtų narių ka
riuomenėj, kad reikalinga pa
kelti mokesčiai nariams... To 
$5,000 previršiaus niekuomet 
nesudarys tie 15 centų; var
giai apmokės tokiam dideliam 
skaičiui kareivų narines mo
kestis. O, žinoma, tas skai
čius augs didyn ir didyn.

Visi SDA. nariai norėtų ma-

PASKOLOS
DAROMOS

ANT PIRMŲ MORGIČIŲ 
GREITAI IR PIGIAI 

MĖNESINIAIS 
ATMOKĖJIMAIS

SAVINGS ACCOUNT

muiUALl
'federal!
| Y I

j Savings and Loan
j ■' Association

OF CHICAGO
| 2202 W. Cermak

" Road
j Telefonas

Canal 8887
į Ben. J. KAZANAUSKAS
į Sekretorius

AGENTAI:
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur .Taip 
| Kaip Po Savo S

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAL NAMĄ g 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN | 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- | 
LEMŲ. / ' I

DABAR YRA LAIKAS -PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI- g 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. | 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ | 

IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, | 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI. į

•JoPiri P»akel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306



Musų Tolimesnes
Praeities Atgarsiai

Apie Snzu Miestą Ir
Radvilų Pilį
Istoriniai Faktai iš Musų
Praeities

Biržai netoli Kuršo žemės, 
tarp Apaščios ir Agluonos u- 
pių, ant krašto tvenkinio, pa
daryto iš užtvenktų upių, kur
sai ilgą laiką vadinosi širve- 
nos ežeras. Patsai Biržų pa
vadinimas nuo biržio (beržy
no), augusio šios šios dienos^ 
miestelio vietoj. Seniau mies
telis stovėjęs į žiemos vakarus 
nuo Biržų dvaro trobesių.

šiandien tenai ariami lau
kai. Sudegus miesteliui, Biržai 
liko perkelti į dabartinę vietą.

Pusėje XV šimtmečio Grigą 
liūs Fiedkonis. sekretorius ka
raliaus Kazimiero Jogailaičio, 
Biržų savininkas, vedė žmoną 
Oną, Radvilos dukterį. Tasai 
Radvila, Vaišundo sūnūs, kar
tu su Jogaila priėmė katalikų 
krikštą Krakuvoje 1386 me
tuose ir gavo Mikalojaus var
dą. Tokiu budu pirmas Radvi
los vardas, grynai lietuviškas, 
kaip Erdvilas, Tautvilas ir ki
ti, tapo jo pavardė.

Grigalius Fiedkonis buvo 
beveikis. Mirdamas, jis visą 
savo turtą užrašė žmonai. O- 
na Fiedkonienė, mirdama 
1492 metuose, paliko Biržus 
savo broliasuniams Jurgiui 
hetmanui ir Albertui Vilniaus 
vyskupui; taip Biržų savinin
kais tapo Radvilai.

Nuo Jurgio ir Jono, dviejų 
tikrų brolių, prasideda dvi Ra 
dvilų eili — Nesviežiaus ir 
ir Biržų, o ju sūnūs,, du .pus
broliu, vardai Mikolai, vadi
nami Juodasis ir Rudasis, ga
vo iš ciesoriaus Karoliaus V 
kunigaikščių titulą. Juodasis 
laikėsi Nesviežiaus, o Rudasis 
Biržų.- Abudu griežtai prieš
taravo unijai tarp lietuvių ir 
lenkų, abudu tapo reforma
tais, idant, sulig istorikų nuo
monės, tuo atsitrauktų nors 
asmeniškai nuo katalikiško
sios Lenkijos ir savo įtaka lai
kyti Lietuvą, kiek galima, to
liau nuo pilno ir tikro susijun
gimo su Lenkija.

Mirus kunigaikščiui Juodą- 
jam, Radvilų linija Nesviežiu- 
je veikiai grįžo į katalikų ti
kėjimą, o Radvilai Biržuose ir 
toliau liko reformatais.

Antroje pu^je XVI šimtme 
čio sūnūs Mikalojaus Rudojo 
Kristupas įtaisė Biržuose apsi
gynimo pilį, o joje rumus sa
vo rezidencijai. Iš Biržų pilies 
Kristupas I su savo kariuome
ne pasižymėjo kovoje prie Ko 
kenhuzeno 1599 metuose ir li
ko išrinktas Kokenhuzeno se
niūnų.

Mirus Kristupui 1603 me
tuose, Jonas Karolius Chodke
vičius rinko ir organizavo 
Biržuose savo kariuomenę ir 
ėjo prie Kirchholmo. 1625 
metuose Švedų karalius Gusta 
vas Adolpas su didžia kariuo
mene įsigriovė į Lietuvą. Už
ėmęs Kokenhuzeną. Selbarką, 
ir Dinabarką, Gustavas Adol
pas prisartino prie Biržų pi
lies, bet, neturėdamas užten
kamai spėkų stiprią pilį im
ti, atsitraukė iki Radviliškio. 
Čia surinkęs daugiau kariuo
menes, grįžo prie Biržų pilies 
ir užėmė ją. Jo grobis buvo
60 špižinių armotų, kunigaikš
čio iždinė ir karo sandėliai. 
Visos armotos iš čia buvo iš-

vežta į Rygą.
švedų karalius Karolius Gu 

stavas 1655 metuose eina į 
Lietuvą, slapta sankalba susi
deda su kunigaikščiu Jonušu

I Taip Iškilo Didesni 
| Chicagos Pionieriai

Cyrus McCormick, mašinos 
piovimuii išradėjas,*, pradžioj 
£uvo< pąskMUy.tas, už kyaątį, 
bfet atvykęs ų Ohicagį 3Q' nle- 
tų amžiaus išbudayojo pasau
linį biznį..

Philip Armour, kilęs iš New

Rūpinasi Kad Jis But Išrinktas ^ietuv?s. Į°toriai Busią

New Yorko Lietuviai 
Turi Savo Kandidatą 
į Suv. Valst. Kongresą

Juomi Yra Adv. William J.
Drake-Dragūnas

Išsiųsti j Krimą
PERSPĖJA GYDYTOJUS
DEL STERILIZACIJOS

ir, Bogiąslovų Radvilais, karš
tais atsimetėliais. Radvilai ge
ruoju atidaro'Biržų pilies var
tus švedams. Karolius Gusta
vas, turėdamas Biržų pilį savo 
rankose, slinko toliau į Lietu
vos gilumą vykinti savo suma
nymų. Hetmanas Gosiovskis 
atėmė Biržus iš Švedų. Kuni
gaikštis Jonušas Radvila mirė 
tarp švedų belaisvių Tykocine.

Radvilų turtus daugiau nai
kino savoji kerštinga kariuo
menė, negu priešai. Kunigaik
štis Boguslovas slėpėsi švedų 
stovykloje, paskui buvo pairn 
tas į nelaisvę, iš kurios, nors 
sužeistas, išbėgo ir vėl laikėsi 
Karoliaus Gustavo, laukdamas 
iš jo feldmaršalo laipsnio, 
daug pinigų ir polnos valdžios 
nuo Lenkijos ątitrauktoj Lie- 
;uvoj. 1656 metuose Boguslo- 

\ t ’ * K vas Radvila, pilnai įsitikrhęs, 
<ad jo svajonės tapti visos Lie 
tuvos valdytoju, gauti iš Ka
roliaus Gustavo feldmaršalo 
patentą ir 80,000 pažadėtų do 
lerių nyksta, tuojau atsitrau
kė nuo švedų ir kreipėsi prie 
karaliaus Jono Kazimiero, 'ža
dėdamas jam patarnauti, pra
šydamas užmiršti praeitį ir 
grąžinti jam atimtus iš jo Bir
žus. Radvilos prašymas buvo 
priimtas ir pagal sutarties 
Bydgoščioje 1657 metuose Bir 
žai jam sugrąžinti, o Olyvo 
sutartis 1660 metuose tai pa
kartojo ir pilną amnestiją už
tikrino.

Tame laike atnaujino jis 
priešų apnaikintą Biržų tvir- 
tapilę, sutvarkė, padidino ir 
išdalino čia valakų stiliuje re
zidencijos rumus. Pilies ir rū
mų atnaujinimo darbą atliko 
architektas Teopilius Spinaus- 
kis. Tvarką prižiūrėjo pilies 
komendantas Karlick iš Nere- 
titzo.

Vartų bokšte įtaisytas buvo 
laikrodis, o ant vartų marmu
ro lenta aukso antrašu. Aukš
čiau tos marmuro lentos buvo 
akmeninė Kristupo I stovyla. 
Langų stiklai pačių rezidenci
jos rūmų buvo aptaisyti švinu, 
nes Radvilas turėjo savo lie
jyklą miške. Rūmų laiptai bu
vo akmeniniai. Ant durų buvo 
visokį piešti paveikslai. Prie
menės grindys buvo poliruoto 
akmens ir žvilgančio gipso. 
Apatinės galerijos ir rūsiai bu 
vo grįsti lauko akmenimis ir 
plytomis. Ereliai ir bumburai 
ant rūmų paviljonų buvo va
rio ir auksinti. Ežero saloj bu
vo gražus sodnas kunigaikš
čiui pasilinksminti. Tuo laiku 
Biržų pilyje buvo 85 armotos.

Yorko valstijos, atvyko į Chi- 
cągą be pinigų, čia J is įsteigė 
rtiažą skerdyklą, kuri išsivys
tė į didžiausią" industriją.

George Pullman, dailydė iš 
Brockton, N. Y., būdamas 24 
metų pradėjo savo biznį ir 
1858 metais pagamino pirmu
tinį miegojimui vagoną. Jis 
paliko didelius turtus, miestą 
savo vardu ir “Pullman car”.

•- _______
Marshall Field, gimęs Con

way, Mass1... pradžioj , dirtto 
Chicagoje už 35 dolerius į mė 
nęsį drabužių krautuvėj. Grei
tai jis įsigijo savo departa- 
mentinę krautuvę, kuri tapo 
didžiausia pasaulyje.

Louis Sullivan, gimęs Bos
tone, atvyko 19 metų Chica- 
gon ir pastatė pirmutinį “skai 
skreiperį”, kuris pakeitė veik 
visų Amerikos miestų išvaiz
dą.

New Yorko 9-to distrikto 
republikonai, kaip, berods, vi
sa vietos spauda paminėjo, lie 
tuvį advokatą Wm. J. Drake- 
Draguną vienbalsiai išrinko 
savo kandidatu sekantiems 
kongreso rinkimams. Iki šiol 
mes lietuvio kongresmano ne
turėjome. Todėl musų tautie
čio laimėjimas šioje politinėje 
veikloje, o kartu viltis, kad 
pagaliau ir lietuvis bus Jung
tinių Valstybių kongrese, džiu 
gina visus lietuvius. Juo la
biau New Yorko lietuviai, ku
rie arčiau pažįsta advokatą 
Wm. J. Drake-Dragunas, ypa
tingu pasitenkinimu, kartu pa
sididžiavimu sutiko žinią, kad 
musų tautietis, -iš musų tarpo 
vyras jau pakeliui į Jungtinių 
Valstijų kongresą.

Arčiau Drake-Draguno 
tieji žmonės tvirtai tiki, 
jis rinkimus gali lamėti. 
jis nepaprastos energijos
gus. Politiniame gyvenime jis 
ne naujokas. Jis jau dalyvavo

partijos dėmesį, o

Hitleris Nori Ten Sutverti
Totorių “Reapubliką”

laikraščiai praneša,

Atkaklesni nazizmo priešą 
okupuotoj Holartdijoj ne til 
patenka i koncentracijos pun 
ktus, bet taipgi sterilizuojami 
Slaptoji patriotų associacija

Švedų 
jog Hitleris sumanė tverti Kri 
mo pusiausalyje totorių respu- išleido perspėjimą visiems 
bliką”, į kurią nuvež ir Lie 
tuvoje esančias totorių lieka 
nas. Kadangi toji giminė ne 
turi nei kvalifikuotų 
nei tautinės sąmonės, 
ma, naujai sutvertos 
bės” tvarkytojai bus

Nazių agentai jau

landų gydytojams, kad 
atsisakytų daryti panašia 
peracijas.

O

žmonių, 
tai žino-

esan 
kad 

Mat, 
žmo

įvairiuose rinkimuąpe, o ypa
tingai pasireiškė per paskuti
niuosius kongreso rinkimus. 
Jis pačiame amžiaus stiprume 
—37 metu amžiaus.

Pereituose kongreso rinki
muose jis pasiryžo laimėti no
minacijas ir dėl jų kovojo pri- 
meryje. Kova buvo sunki ir 
tik, tik jis neišėjo laimėtoju. 
Jis gavo tik keletą šimtų bal
sų mažiau už partiijos maši
nos kandidatą. Nors jis prai- 
meryje ir pralaimėjo, bet jis 
laimėjo
tuoj ir didelį pasitikėjimą už 
savo nepalaužiamą energiją, 
tiesumą ir pasiryžimą.

Jis savo distrikto republiko- 
nų tarpe iškilo iki viršūnių. 
Didžiausias apylinkėje repu- 
blikonų klubas išrinko jį savo 
vice-prezidentu. O kada priė
jo dabartinių rinkimų ruoša, 
tai nebuvo jokios kalbos, jo
kių dvejonių, ką statyti kan
didatu iš 9-to distrikto.

Visi klubai kaip vienas iš
statė Wm. Drake-Draguną re- 
publikonų kandidatu sekan
tiems kongreso rinkimams. Be 
to, jis išrinktas į New Yorko 
valstijos repjiblikonų konven
ciją, kuri nominuos republiko 
nų kandidatą į gubernatorių.

naziai.
dabar 

skelbia, jog ir užkariavus Kau 
kazą vietiniems gyventojams 
busianti suteikta “laisvė”, bet 
žemės turtų išnaudojimas pa- 
siliksiąs laikinai vokiečių ran
kose.

Solmon žuvis gali pašokti iš 
vandens nuo 8 iki 10 pėdų.

Prancūzai Užpuolė Vokiečių 
Kareivius

prie stoties 
prancūzai 

į vo-

Švedų laikraštis “Dahens 
Nyheter” praneša, jog okupuo 
toje Prancūzijoje, 
St. Malo civiliai
pradėjo mėtyti akmeni 
kiečių kareivius, kurie grūdo 
darbininkus į traukinį, išveži
mui į Vokietiją. Susirėmimuo
se buvę užmušta 11 nazių ka
reivių. , gfl
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A. Montgomery Ward, iš 
Chatham, N. J. pradžioj tu
rėjo krautuvėlę St. Joseph, 
Mich. Atidaręs biznį Chicagoj 
jis greitai išvystė į didžiausį 
“mail-order house”.

Gandras Visai Nepaiso 
“Blackout”

Kuomet Chicagoj tęsėsi už
temdymas arba “Black-Out”, 
tuo pačiu laiku gandras — 
gužutis pildė savo pareigas, 
visai neatbodamas “blackout” 
įsakymų ir sudarydamas ne
kurtom ypatom nepatogumų.

Kaip tik pradėjo sirenos 
baubti, Dr. E. V. Krukas gau
na pašaukimą telefonu skubė
ti į ligoninę. Ji turėjo važiuo
ti mažai apšviestu automobi
liu ir tai beveik kiekvienam 
bloke buvo sustabdyta.

Bet vistiek, suspėjo į pa- 
gelbą Onai Rudinskienei, gy
venančiai 1527 So. 49th Avė., 
Cicero, III. Jai gimė 7 sv. 4 
uncijų dukrelė per “Black
out”, 10:22 valandą nakties.

Ona Rudinskienė sveiksta, o 
jos dukrelė Stiprėja “Wo
men’s and Children” ligoni
nėj. — Rep.

Areštavo 200 Jaunu 
Meksikiečių

Los Angeles, Cal. — Apie 
500 policmonų važinėdami po 
meksikonų apgyventą distrik- 
tą areštavo 200 berniukų ir 
mergaičių, nuo 12 metų iki 25 
metų. Visi jie kaltinami žmog 
žudystėj, vogime ir kituose 
prasikaltimuose.

imli/

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame 3M> nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N '
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118
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Ji Kas Diena Praleidžia 
Tiek Valandų

Mrs. Stella Avallone, iš 
New Yorko, nuo 1912 metų 
praleidžia kas diena nuo 8 iki 
12 valandų krutamuose pa
veiksluose — “movies”. Ji nu
eina tuojau po pietų ir sėdė 
iki vyras negrįžta iš barber 
shop.

Ji nuolat maino vietas ir 
kartais nusiauna čeverykus. 
Sykį kas tai pavogė jos čeve-

“Mes visada tikėjome — ir 
mes šiandie tikime — kad lai
svė bus grąžinta visiems žmo
nėms, neišskiriant rasės, spal
vos ar religijos.

Musų tikslas praeityje ir 
dabar yra naudoti visą savo 
įtaką, kad pasauly viešpatau
tų laisvė.” — Cordell Hull.

Vaikai ir suaugę žmonės 
privalo suvalgyti į savaitę n|io 
trijų iki penkių kiaušinių.

rykus ir ji turėjo grįžti namo 
su taxi. Kaikuriuos paveikslus 
ji yra mačiusi 30 kartų.

Populiariškiausias pasauly 
gėrimas yra ne alus, bet ar
bata.
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ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
ap-

, • i -ziurek staką ir aukštą rūsį
į| LENTŲ — MILLWORK — 

STOGŲ ir NAMŲ MATE- 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių, 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

j musų

iir flatų. PA
MUSŲ EKS-gf

• 'M
namų.

i
APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais

STANLEY LITWINAS, General Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

I 3039 So. Halsted St. Tel. VICtory 1272

i

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

R

3131 S. Halsted StMoterims Trečiadienį

RUSSIAN TURKISH BATHS
i

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.
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V '

2259 W. Cermak Rd f
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Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Ci
Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim •*—*• f ► » $ f? *F * • ■ ' v A j r •

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas ; užtikrintas.

3700 So. Spaulding Ave Chicago, Hl.
■: LIETUVIŲ ĮSTAIGA.

Tel. Lafayette 2584.
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AUDITORIUM
RESTAURANT

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimu ir Kitokių

1ETKIEWICZ&
i_CONTRACTORS

Real estate
2555 W. 47th St

LIETUVIŠKI ir
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONTU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

AMERIKON1Š

Leo Norkus r fe
i i AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj, Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, 
vardino—NECTAR, šis 
pagamintas iš importuo 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) 
pristato į alines ir kitai
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą.

Tei. Monroe 0808
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Chicagoje
} TRUMPOS 

ŽINIOS
Civilės Apsaugos 
“Kapitonas

Prigmskas Apkaltintas
Žmogžudystėje

----------- ---------------—•+ Rūpinasi Sušelpimu Gen. St.
P-nai W. ir G. Remeika !Raitikio Vaikučių

Susilaukė Sūnelio

Užmuštoji Ona Silerienė
Vakar Palaidota; Jos 
Sūnūs Tebėra Ligoninėj

Taigi P-nas J. Locaitis Yra 
Jau “Grand-Pa”

rakto baigėsi
Silerienės 
Pershing 
kad ne

Ginčiai del 
šiurpulingai Onos 
namuos, 3119 W. 
Road. Nujausdanąa,
viskas yra tvarkoj su jos bur- 
dįngieriu Povilu Priginskiu, 
52 metų amž., Ona Silerienė, 
70 metų, buvo pašaukusi po
liciją, kad jį iškraustyti. Bet 
policija apžiūrėjusi nieko ne
darė. Tuomet šeimininkė paė
mė iš jo raktą. P. Priginskis 
prisiartinęs su peiliu smogė 
jai į krutinę ir senukė šaukda 
ma parvirto.

Kai iš kito kambario išbė
go jos sūnūs Julian, tai Pri
ginskas užpuolė ir tą su pei
liu, perdurdamas ranką ir 
plaučius. Už kiek laiko atvy
ko policija ir sužeistuosius 
nuvežė į ligoninę. Tačiau se
nukė pakeliui mirė.

Sunu Dabar Gydo Dr. Biežis

kritingoj padėty, 
atlikta transfuzija. 
esą pribėgę daug 
dabar gydo Dr. S.

P. Priginskas 
pirmos rūšies 

Kalėjime jis

Julian Šileris, 38 metų, dar 
vis tebėra 
Jam buvo 
Krūtinėj 
kraujo. Jį 
Biežis.

Užpuolikas 
apkaltintas 
žmogžudystėj, 
sėdi ir nieko nekalba. Kaiku-
rie tikrina, jog jis ir pirmiau 
buvo ne pilno proto.

Velionė Ona Silerienė buvo 
musų veikėjo Vinco Andriulio 
sesuo, kilusi iš Vaiguvos, Kau 
no redybos. Amerikoj išgyve
no apie 40 metų. Ji tapo pa
laidota vakar, penktadieny.

Nepakeitė Adreso ir 
įvyko Nesusipratimas

Prieš metus laiko Adolph 
Aleliunas, 3251 S. Union Avė. 
išvyko dirbti į Alaska, praneš 

savo naują adresą — 
boardui”. Vienok 
nepažymėjo naujo 

ir klausimu 
senuoju 

laiškas grįžo, 
pažymėjo savo 
Aleliunas 'esąs 
kur.

Bet kuomet
Lucille paaiškino kaip ištikro 
buvo, tai visi kaltinimai 
ištraukti.

“draft 
tarą 
reso

paš

nka pa- 
hi. Kai 
boardas”

ant
tai
saraše buk A.
dingęs nežinia

tetai ir sesuo

tapo

Panamos kanalas yra 
50 mylių ilgio.

Paskelbus, kad du gen. S. 
Raštikio vaikučiai atsidūrė Si- 

! hire be tėvų ir prežuros, keli 
j Chicagos lietuviai greit nusita 
rė, kaip sukelti jiems pašalpą

šiomis dienomis Genovaitė jr pasiųsti į tolimą Altajaus 
ir Wilbard Remeikiai, 6641 S. kraštą. Tai bus atlikta per 
Francisco Ave. susilaukė pir- New Yorką. 
mutinio savo sūnelio, kuriuo-1 
mi tėvai labai džiaugiasi. P-ni 
Genovaitė Remeikienė yra du
ktė žinomo musų veikėjo Jo
no Locaičio. Taigi jis dabar 
gali didžiuotis būdamas grand 
-pa.

Dr. S. Naikelis suteikė pro
fesionališką patarnavimą Mo
ther Cabrini ligoninėj. Jis at
liko tokias pat pareigas ir 
gimstant p-niai Genovaitei Re 
meikienei. Taigi per savo ran
kas jis perleido jau dvi gent- 
kartes.

Viešnia Iš Californijos

Praleisti vasaros atostogas 
iš Los Angeles, Cal. atvyko 
p-ni Catherine Malinauskas su 
savo mažute dukrele. Jos ap
sigyveno pas pp. G. Jančiaus
kus, Sandaras name.

Pašventins Vėliavą Lietuvių 
Centre

Šiandie Bus Palaidotas 
Iz. Petrauskas

Dar vienas Chicagos lietu
vių pionierių pasitraukė iš mu 
sų tarpo. Tai gerai žinomas 
vyriškų drabužių krautuvės 
savininkas Izidorius Petraus
kas. Jis buvo 68 metų am
žiaus.

Per pastaruosius porą metų 
jis nusiskundė savo sveikata, 
Sykį jis buvo peršautas “hold 
u periu”, užpuolusių jo krautu 
vę ir nuo to laiko neatsitaisė.

Jis buvo rimtas ir nuoširdus 
lietuvis. Jis priklausė ALT. 
Sandaroj ir kitose draugijose. 
Tebūna jam lengva šios šalies 
žemelė! — T. T.

Šiam šeštadieny rengėjai Il
linois National Day turės ban 
kietą La Salle viešbuty, kuria
me dalyvaus ir lietuvių grupė 
po vadovyste adv. J. Grish ir 
Dr. Svenciško.

rugpiučio 
gatvės ir 
Amerikos 

pašventinimas. Vėlia
nupirkta vietinių gy- 

aukomis. Po ceremo-

šiam sekmadieny, 
16 dieną, prie 32 
Emerald 
vėliavos 
va buvo 
Ventojų
nijų įvyks vaišės Lietuvių 
ditorijoj.

Avė. įvyks

P-ni E. Rooseveltiene
Susidomėjo Jos Likimu

P-LE M. BERNOTAITĖ

Ši gerai žinoma darbuotoja 
jaunimo tarpe, p-lė M. Berno
taitė, dabar plačiai veikia Ci- 
vilėj apsaugoj ir čia matome 
ją pusiau kariškoj uniformoj.

“Birute” Rengia Naktini 
Pikniką Rugp. 22 d.

Neseniai grįžusi iš Lietuyos 
su savo dviem dukrelėm, p-ni 
Aldona Bulotienė-Rugytė pra- j 
dėjo rūpintis išgelbėjimu savo! 
vyro, kuris tapo išgabentas į į* 
Sibirą. Tarpe kitų ji atsikrei-j 
pė į prezidento žmoną, ponią ! 
E. Rooseveltienę, kuri sutiko ’ 
pagelbėti ir atsikreipti į Ame- i 
rikos Raudonąjį Kryžių.

Pavyko Town of Laikiečių 
Piknikas

ren-

įvyksta Liberty 
vi- 

Laikas — 
rugp. 22

Kaip jau yra žinoma, kad 
kiekvienais metais Birutė 
gė savo rėmėjams ir prakil
naus darbo į vertinto jams nak 
tinį pikniką. Tą daro ir dabar
tinė Birutės gražiosios lyties 
valdyba.

Piknikas
Grove. Vieta, man rodos, 
šiem yra žinoma, 
šeštadienio vakarė,
d. Taigi prašome ten būti. Jus 

i kviečia dabartinė, iš merginų 
: susidedanti valdyba ir mes vi- 
; si gerai žinome, kad musų at- 
įsilankymas yra būtinas.

Birutės pirm, p-lė Aldona 
j Gulbinaitė sako, kad visus at
silankiusius gražiai pavaišin- 
sim. Taigi bukime ten. — DM.

Pereitam sekmadieny, SLA. 
122 kuopa turėjo savo pikni
ką Liepos darže. Svečių buvo 
atsilankę nemažai ir jie pralei 
do laiką dainuodami ir šokda
mi. Kuopai paliks kelios de
šimkės pelno.

Leit. L. Lauraitis, Dr. A. 
Lauraičio sūnūs, apsilankė j 
Chicagoj ir jo garbei buvo su-1 
rengta “pare” tėvų namuose, 
2524 W\ Marquette Rd.

Leit. Vicent Ūselis, iš Par
ris Island, South Carolina, pri 
buvo Chicagon dalyvauti sa
vo dėdienės Onos Silerienės 
laidotuvėse.

♦ W. KANTER, Sav.

LIOUOR 
ĮSTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė 

ir Vynai
Išvežiojame 

po visą 
Chicaga 

REMKITE 
SENĄ 

LIETUVIŲ 
DRAUGĄ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St.
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

apie
Tel. BOULEVARD 0014

Ambulancų Patarnavimas Dieną '.r Naktj 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
A. M. PHILLIPS

3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

John F. Eudeikis J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782* J :

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
A f Koplyčios visose

* rV/Al Chicagos dalyse

R i gramas—7:00 iki vai. ketvirtadienio vakare, 
ies WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

’ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica' Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Nauji Musų Spaudos 
Fondo Rėmėjai

P-nas Geo. Šukys Prisidėjo .. 
Su Penkiais Doleriais

Žinomas Chicagos lietuvių 
realestatininkas ir prezidentas 
finansinės . firmos — Sukys- 
Doody-Antonisen, p. Geo. Šu
kys parėmė musų fondą su 
penkiais doleriais. Jis atjaučia 
lietuvišką veikimą kultūrinėj 
ir tautinėj dirvoj ir sulig ga
limybių prie jo prisideda.

Aptiekorius Pr. Poška 
Paaukavo $5.00

Musų tautinės veiklos vete
ranas, aptiekorius Pr. Poška, 
3301 S. Morgan St. irgi .pas
kyrė $5. auką spaudos fondui. 
Jo žodžiais: “Nors aš esu 
daug aukavęs įvairiems Lietu
vos’ ir išeivijos reikalams, ta
čiau nesigailiu tą padaręs. 
Kiekvienas, kurs paremia ge
rą tikslą, prisideda prie musų 
tautos progreso.”

V. Uznys-Žemaitis Irgi 
Prisidėjo

Vienas musų jaunesnės gent 
kartės atstovų p. Vytautas Uz 
nys-Žemaitis paaukavo tam 
fondui vieną dolerį. Taigė rė
mėjų skaičius. pamažu auga. 
Bet jų reikalinga dar dau
giau. Todėl įstokite į jų eiles!

Šimtinė Moterių Kuopa 
Taria Padėkos Žodi

Visiems, Kurie Atsilankė ir 
Parėmė Jos Pikniką 
Pereitam Sekmadieny

Sandaros 100 moterių kuo
pos rengtas piknikas pereita
me sekmadienyje pavyko la
bai gerai. Atsilankė daug gra
žios publikos. Varde tos kuo
pos mes dėkojame kuoširdin- 
giausiai visiems, kurie dirbo 
ar kuom nors parėmė šį pik
niką. Didžiausią padėką reiš
kiame atsilankiusiems, nes jie 
tuomi parėmė ir musų darbą 
organizacijos ir lietuvybės la
bui. v

Įstojo Dvi Naujos NArės

Taipgi šiame piknike prisi
rašė prie kuopos dvi naujos 
narės, tai žymios ir visuome-

nės gerbiamos moterys, abi 
sesutės, p-ni Veronika Maska 
liūnas ir p-ni Ona Laučius.

Dovanas laimėjo p. D. Mar
tišius, Mrs. K. Balčiūnas ir J. 
Martišius. Nuo šio pikniko 
liks gražaus pelno, kuris bus 
suvartotas kuogeriausiam tik
slui.

Prie šios progos norime pa- 
dėkavoti ir toms, kurios nuo
širdžiai dirbo: p-niai Stella 
Voight, p-niai Bronei Brijunie 
nei, p-niai S. čerienei ir p-nui 
Borchertui.

RENGIMO KOMISIJA:
Ona Borchertienė

N. Balandienė ir
P. Gribienė.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašelpinis Kliubas rengia šau
nų šiam sekmadieny, rugpiu-

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo 10 r. ik, 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3343 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėiiomis pagal Sutartį

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

ADVOKATAI

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Saite ĮSOS
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St. 
TeL Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5

Vakarais: Panedėlio, Seredoi ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1.175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

čio 16 d. išvažiavimą į Ryan’s 
Woods, 87th St. ir Western 
Avenue.

Muz. A. Kvederas atvyko 
trumpam laikui iš Detroito. Ta 
proga jis aplankė ir “Sanda
ros’ red.

Pasitraukus N. Kuliui iš 
“Muzikos Žinių” redaktoriaus, 
jo vietai tapo išrinktas kopm. 
A. Pocius.

Kiek Laiko Imtų Praleisti 
Biliona Doleriu?<fr A

Jeigu jus butumet pradėję 
nuo Kristaus užgimimo išleis
ti kam nors po 1,000 dolerių 
į dieną, tai iki šio mėnesio, 
1942 metų butume išleidę ne
pilną bilioną, būtent — $709.- 
163,000. Kad išleisti tokiu 
greitumu visą bilioną imtų 
2739 metus.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
I Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėiiomis pagal Susitarimą

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ

DAKTARAI
DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd
Arti Western Av

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST '

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611'* 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO. ILL.

Victory 1522

DR. J. KUL1S
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chvap

Ofiso valandos: i .
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 va> 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Aveno*
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar* 
Antradieniais ir šėlt. 8 iki • va-

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 iki 18 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietį 
6 Iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai rytais
Ofisas: 

1881 Be. Halsted Street 
Telefonai Canal 02*7

R iri danei ja: 
MM Se. Artąsias AvaeMM 
TsWosss Prospast MM

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF ■
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ

2201 W. 22nd Stre** 
CHICAC O, ILL L

Ofiso valandos: i uo 1—3 *r *»—I 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartf

Rex. 6631 So. Californija Av
Telefonas Republic 786*’

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAL

Ofisai: <645 So. Ashland Av«qk«
! Ofiso valandos:

Nuo 2 Iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vat 
Nedėiiomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
■ Seredoj pagal sutarti.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*, 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-S 

N edėl dieniais pagal j n tarti.

Phone HEMlock 2061

DA. JOSEPH KELLA
DENTISTAS

6558 S. Western Are. 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 8 vskarn 
Nedėiiomis pagal Sutarti *


